证券代码：000876              证券简称：新希望              公告编号：2023-143

债券代码：127015,127049       债券简称：希望转债，希望转 2

新希望六和股份有限公司

关于转让子公司股权后新增关联担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假 记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示

1、新希望六和股份有限公司（以下简称“公司”或“新希望”）的控股子公司北

京新希望六和生物科技产业集团有限公司拟将其持有的德阳新希望六和食品有限公司

67%股权转让给海南晟宸投资有限公司。本次股权转让前，公司为成都希望食品有限公

司提供的担保属于对合并报表范围内子公司提供的担保，本次股权转让完成后将被动形

成对关联企业提供担保。

2、截至本公告日，含本次被动形成新增关联担保在内，新希望六和股份有限公司

及控股子公司累计提供担保（含对控股子公司的担保）为2,492,844.42万元，占公司2022

年经审计净资产的85.24％。公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额

161,196.58万元，占公司2022年经审计净资产的5.51%。

3、本次拟担保对象标的公司最近一期的资产负债率超过70%。

公司于 2023 年 12 月 15 日召开了第九届董事会第二十四次会议，审议

通过了《关于转让子公司股权后新增关联担保的议案》，具体情况如下：

一、担保情况概述

公司拟对食品深加工业务引入关联方的优势产业资源，为公司长期可

持续发展提供助力，公司的控股子公司北京新希望六和生物科技产业集团

有限公司（以下简称“北京新希望”）拟将其持有的德阳新希望六和食品

有限公司（以下简称“德阳新希望”）67%的股权转让给海南晟宸投资有

限公司。本次股权转让完成后，德阳新希望将不再纳入新希望的合并报表

范围。

德阳新希望之控股子公司成都希望食品有限公司（以下简称“成都食品”）

在作为新希望子公司期间，新希望为支持其发展建设，存在为其在银行开具

承兑汇票提供担保的情况。

由于海南晟宸是公司的关联方，因此，在本次股权转让完成后，该担保

余额将被动形成本公司对合并报表范围外的关联参股企业提供担保，其业务

实质为公司对原合并报表范围内的子公司原有担保的延续。

（一）公司为标的公司已提供担保情况

截至目前，公司为成都食品提供的担保余额为 712,000元。该担保已严

格按照有关规定履行过必要决策程序，该担保额度属于公司为控股子公司预

留的担保额度范围内。

公司第九届董事会第五十二次会议及 2022 年年度股东大会审议通过了

《关于对公司 2023 年度融资担保额度进行预计的议案》, 本次审议的融资

担保总额度预计为人民币 7,150,000.00 万元，占公司最近一期经审计（2022

年度）归属于上市公司股东的净资产 2,924,376.47 万元的 244.50%，其中

为公司控股子公司提供的融资担保总额为 6,655,000.00万元（包含对公司

为下属控股子公司预留担保总计不超过 500,000.00 万元）。具体内容详见公

司分别于 2023 年 4 月 28 日、2023 年 5 月 22 日在《中国证券报》《证券时

报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网披露的《关于对公司 2022 年

度融资担保额度进行预计的公告》（公告编号：2023-37）、《2022 年年度股

东大会决议公告》（公告编号：2023-48）。

（二）存续担保安排

截至目前，新希望对成都食品在银行开具承兑汇票提供担保的余额为

712,000元。由于海南晟宸是公司的关联方，因此，在本次股权转让完成后，

该担保余额将被动形成本公司对合并报表范围外的关联参股企业提供担保。

为保障项目公司平稳交接和过渡，确保其融资业务的持续稳定，维护其日常

经营的正常开展，该担保将存续，且各方按股权转让协议中约定由海南晟宸

在股权转让交割日向新希望提供相应的反担保，并承诺在本协议生效之日起

6 个月内更换担保主体，确保各股东为德阳食品及其子公司提供担保的比例

与各自持股比例相同。

（三）审议程序

公司于2023年12月15日召开第九届董事会第二十四次会议，在4名关联

董事刘畅、刘永好、王航、李建雄回避表决的情况下，以4票赞成，0票反

对，0票弃权审议通过了《关于转让子公司股权后新增关联担保的议案》。

本议案已经第九届董事会独立董事2023年第一次专门会议审议通过，招商

证券发表了核查意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》《公司章程》等有

关规定，本次担保事项经董事会审议通过后，尚需提请公司股东大会审议。

二、被担保方基本情况

1、 基本情况

公司名称：成都希望食品有限公司

统一社会信用代码：91510132621702689Y

企业类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

注册地址：成都市新津区五津街道希望路88号（四川新津工业园区）

法定代表人：王浩奇

注册资本：1000万元人民币

成立日期：1993-10-29

营业期限：1993-10-29 至 无固定期限

主要股东：德阳新希望六和食品有限公司，持股比例58.75%

经营范围：许可项目：食品生产；粮食加工食品生产；食品销售；道

路货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：食品进出口；水产品批发；水产品零售；食用农产品批发；食

用农产品零售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；食用农产品初加工；

新鲜水果批发；新鲜水果零售；新鲜蔬菜批发；新鲜蔬菜零售；鲜肉批发；

鲜肉零售；鲜蛋零售；鲜蛋批发；农副产品销售。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权转让完成前，被担保方由新希望 100%控股的德阳新希望持股

58.75%；股权转让完成后，被担保方由新投集团控股 67%的德阳新希望持股

58.75%。交易完成后的股权架构图：

100%

100%

58.75%

新希望投资集团有限公司

德阳新希望食品有限公司

67%

成都希望食品有限公司

北京新希望六和生物科技产业集团有限公司公司

100%

海南晟宸投资有限公司

100%

33%

2、关联关系说明

海南晟宸作为公司实际控制人控制的企业，与新希望构成关联关系，

是公司的关联法人。根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》

6.3.3的规定，海南晟宸与公司之间发生的本次交易构成关联交易。股权

转让完成后，德阳新希望及其子公司成为关联法人控制的主体，亦成为公

司关联方，其与公司之间发生的交易行为构成关联交易。公司对原控股子

公司提供的担保将被动形成本公司对合并报表范围外的关联参股企业提

供担保。

3、被担保方最近一年又一期的财务数据

单位：万元

成都希望食品有限公司
2023年 11 月 30日

（经审计）

2022年 12月 31日

（经审计）

资产总额 181,386.02 174,318.12

负债总额 136,793.47 63,146.02

应收款项总额 149,011.30 131,608.63

净资产 44,592.54 111,172.10

项目 2023年 1-11月 2022年度

营业收入 208,614.73 228,876.41

营业利润 13,158.42 15,766.56

净利润 11,185.61 13,483.04

资产负债率（100%） 75.42 36.22

4、上述被担保方均不属于“失信被执行人”。

三、存续担保协议的主要内容

该笔担保为新希望为成都食品银行承兑汇票提供的担保

被担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日

担保是否

已经履行

完毕

成都希望食品有限公司 712,000.00 2023-08-17 2024-02-17 否

合计 712,000.00

四、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

（一）目前公司对外担保情况

截至目前，公司及控股子公司提供的担保总额（含对控股子公司的担保）

为 2,492,844.42 万元，占公司 2022 年经审计净资产的 85.24％。公司及其

控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额 161,196.58 万元，占公司

2022年经审计净资产的 5.51%。

（二）本次新增关联担保后，公司对外担保情况

本次新增关联担保后，公司及控股子公司提供的担保总额（含对控股子

公司的担保）仍为 2,492,844.42 万元，占公司 2022 年经审计净资产的

85.24％。公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额

161,267.78万元，占公司 2022年经审计净资产的 5.51%。

（三）公司 2023 年度担保预计额度变化

本次增加担保后，公司2023年度可用担保总额度为7,865,925.00万元，

占公司最近一期（2022 年末）经审计净资产的 268.98%。

（四）逾期担保及其他情况

截至目前，公司无任何对外逾期担保，也不存在为控股股东、实际控制

人及其关联方提供担保的情况。

五、其他说明

本次新增关联担保为项目公司作为新希望全资子公司期间，本公司为支

持其原材料采购，为其银行承兑汇报提供担保的延续。本次为因交易被动产

生的新增关联担保，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存在损害

公司及全体股东利益的情形。

六、董事会意见

本次对外担保是因公司转让合并范围内的全资子公司股权被动形成的，

实质是公司对原合并范围内的子公司原有担保的延续。公司根据已签署的转

让协议继续对原全资子公司及其下属子公司履行相关担保义务，是为了确保

项目公司融资业务的持续稳定，维护项目公司日常经营的有序开展，亦符合

公司的整体发展需要；交易各方已在交易协议中约定反担保及担保替换措施。

风险相对可控，不存在损害投资者利益的情况，不会影响全体股东尤其是中

小股东的利益。

七、独立董事专门会议审核意见

本次交易已经第九届董事会独立董事 2023 年第一次专门会议审议全票

通过，独立董事认为：

本次对外担保是因公司转让合并范围内的控股子公司股权被动形成的，

实质是公司对原合并范围内的控股子公司原有担保的延续。公司根据已签署

的担保合同或协议继续对原全资子公司控股的下属子公司履行相关担保义

务，是为了确保相关子公司融资业务的持续稳定，维护子公司日常经营的有

序开展，亦符合公司的整体发展需要。股权转让协议中各方已约定上述担保

的解决安排。由此，可以降低公司对外担保风险，不存在损害投资者利益的

情况，不会影响全体股东尤其是中小股东的利益。相关审批程序符合《公司

法》《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的规定。公司本次事项的

审议过程符合有关法律、法规和公司《章程》的规定。因此，我们同意本次

转让子公司股权后新增关联担保事项，并同意提交董事会审议。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次转让子公司股权后新增关联担保的事

项已履行了必要的程序，且经过独立董事专门会议、董事会审议通过，独立

董事发表了事前认可意见以及同意的审核意见，本事项尚需提交股东大会审

议，符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》等法

律、法规及规范性文件的要求和《公司章程》的规定，不存在损害公司和股

东利益的行为。保荐机构对新希望向参股公司出售资产后新增关联担保事项

无异议。

九、备查文件

1、第九届董事会第二十四次会议决议；

2、招商证券股份有限公司关于新希望六和股份有限公司转让子公司股

权后新增关联担保的核查意见；

特此公告

新希望六和股份有限公司

董 事 会

二〇二三年十二月十六日